
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 79» 

 

от 18.06.2021г. 

 

Выписка из приказа № 87 

 

Об информационной безопасности в Детском саду № 79 

 

В целях осуществления ограничения доступа работников Детского сада к ресурсам и 

материалам сети Интернет, не имеющих отношения к образовательному процессу 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

- Правила использования сети Интернет в Детском саду № 79 (Приложение №1); 

- Инструкцию для сотрудников Детского сада № 79 о порядке действий при   осуществлении 

контроля за использованием работниками учреждения сети Интернет (Приложение №2); 

- Классификатор информации, несовместимой с задачами воспитания и образования 

воспитанников (Приложение №3); 

- Должностную инструкцию администратора точки доступа к сети Интернет в Детском саду 

№ 79 (Приложение №4) 

- Регламент работы педагогов и сотрудников Детского сада в сети Интернет (Приложение 

№5) 

- Форму Журнала ознакомления сотрудников с Правилами использования сети Интернет в 

образовательном учреждении; (Приложение №6) 

- Форму Журнала регистрации пользователей сети Интернет. 

 

2. Делопроизводителю Пироговой Л.А. ознакомить сотрудников детского сада с данным 

приказом и его приложениями, срок  исполнения до 22.06.2021 года. 

 

3. Ответственному лицу за ведение официального сайта Детского сада № 79 воспитателю 

И.В.Маклаковой, разместить данные локальные акты на сайте Детского сада, срок  исполнения 

до 23.06.2021 года. 

 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сотрудники с приказом ознакомлены, подписи имеются 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к приказу заведующего Детским садом № 79 

от 18.06.2021г. № 87                                                                                                                   

   
Правила пользования сети интернет в Детском саду № 79 

 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящие Правила регламентируют условия и порядок использования сети Интернет, а 

также порядок осуществления контроля использования сети Интернет в муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 79» (далее – Детский 

сад). 

1.2. Настоящие Правила имеют статус локального нормативного акта Детского сада. Если 

нормами действующего законодательства Российской Федерации предусмотрены иные 

требования, чем настоящими Правилами, применяются нормы действующего законодательства 

Российской Федерации. 

1.3. Использование сети Интернет в Детском саде направлено на решение административных 

задач и задач учебно-воспитательного процесса. 

1.4. Правила утверждаются приказом заведующего Детским садом. 

1.5. Пользователями сети Интернет в Детском саде являются педагогические работники 

Детского сада (далее – работники). Использование сети Интернет Детского сада обучающимися 

и их родителями (законными представителями) не допускается. 

1.6. Требования Правил обязательны для выполнения всеми пользователями сети Интернет в 

Детском саде. 

1.7. Использование сети Интернет в Детском саду подчинено следующим принципам: 

• соответствия образовательным целям; 

• способствования гармоничному формированию и развитию личности; 

• уважения закона, авторских и смежных прав, а также иных прав, чести и достоинства других 

граждан и пользователей Интернета; 

• приобретения новых навыков и знаний; 

• расширения применяемого спектра учебных и наглядных пособий; 

• социализации личности, введения в информационное общество. 

Принципы размещения информации на интернет-ресурсах Детского сада призваны 

обеспечивать: 

— соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, интересов и прав 

граждан; 

— защиту персональных данных воспитанников, педагогических работников и сотрудников, 

родителей (законных представителей) воспитанников; 

— достоверность и корректность информации. 

 

2. Организация и политика использования сети Интернет в Детском саду.  

2.1. Использование сети Интернет в Детском саду возможно исключительно при условии 

ознакомления и согласия лица, пользующегося сетью Интернет в Детском саду, с настоящими 

Правилами. Ознакомление и согласие удостоверяется подписью лица в листе ознакомления и 

согласия с Правилами.  

2.2. Вопросы использования возможностей сети Интернет в образовательном процессе 

рассматриваются на педагогическом совете Детского сада. Правила вводятся в действие 

приказом заведующего Детским садом. 

2.3. Правила использования сети Интернет разрабатываются ответственным лицом 

(заместителем заведующего по ВМР) самостоятельно либо с привлечением внешних экспертов, 

в качестве которых могут выступать: 

— педагогические работники и специалисты других образовательных учреждений, имеющие 

опыт использования Интернета в образовательном процессе; 

— специалисты в области информационных технологий; 



— представители органов управления образованием; 

— родители воспитанников.  

2.4. При разработке правил использования сети Интернет руководствуются: 

— законодательством Российской Федерации; 

— опытом целесообразной и эффективной организации учебного процесса с использованием 

информационных технологий и возможностей Интернета;  

— целями образовательного процесса; 

— рекомендациями профильных органов и организаций в сфере классификации ресурсов сети 

Интернет. 

2.5. Заведующий Детским садом отвечает за обеспечение эффективного и безопасного доступа 

к сети Интернет в Детском саде, а также за выполнение установленных правил. Для 

обеспечения доступа работников к сети Интернет в соответствии с установленными в Детском 

саде правилами заведующий Детским садом назначает своим приказом ответственного за 

организацию работы с Интернетом и ограничение доступа к сети Интернет.  

2.6. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в соответствующие группы, 

доступ к которым регулируется техническим средствами и программным обеспечением 

контентной фильтрации, в соответствии с принятыми в Детском саде правилами 

обеспечивается работником Детского сада, назначенным заведующим.  

2.7. Персональные данные обучающихся  (включая фамилию и имя, год обучения, возраст, 

фотографию) могут размещаться на интернет-ресурсах, создаваемых ДОУ, только с 

письменного согласия родителей или иных законных представителей обучающихся. 

Персональные данные педагогических работников и сотрудников Детского сада размещаются 

на его интернет-ресурсах только с письменного согласия лица, чьи персональные данные 

размещаются. 

2.8. В информационных сообщениях о мероприятиях, размещенных на сайте Детского сада без 

уведомления и получения согласия упомянутых лиц или их законных представителей, могут 

быть указаны лишь фамилия и имя воспитанника либо фамилия, имя и отчество педагога, 

сотрудника или родителя. 

2.9. При получении согласия на размещение персональных данных представитель Детского 

сада обязан разъяснить возможные риски и последствия их опубликования. Детский сад не 

несет ответственности за такие последствия, если предварительно было получено письменное 

согласие лица (его законного представителя) на опубликование персональных данных.  

3. Использование сети Интернет в Детском саду 

3.1. Использование сети Интернет в Детском саду в ходе образовательного процесса 

допускается только при условии применения административных и организационных мер, 

технических (программных, программно-аппаратных) средств защиты участников 

образовательного процесса от информации, не совместимой с задачами образования и 

воспитания, иной информации, распространение которой в Российской Федерации запрещено, 

информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей. 

3.2. Для обеспечения доступа работников Детского сада к сети Интернет заведующий Детским 

садом в установленном порядке назначает ответственного за организацию доступа к сети 

Интернет. 

3.3. Каждый персональный компьютер или иное устройство, к которому может получить 

доступ работник, имеющее подключение к сети Интернет или возможность такого 

подключения, должно быть оборудовано соответствующими техническими (программными, 

программно-аппаратными) средствами защиты от информации, не совместимой с задачами 

образования и воспитания, иной информации, распространение которой в Российской 

Федерации запрещено, информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей 

(далее – технические средства контентной фильтрации), или подключено к техническим 

средствам контентной фильтрации. 

3.4. Подключение к сети Интернет персональных компьютеров, ноутбуков и иных мобильных 

устройств работников, имеющих возможность такого подключения по технологиям 

беспроводной связи, допускается только при условии применения соответствующих 

технических средств контентной фильтрации. 



3.5. Технические средства контентной фильтрации должны быть сконфигурированы и 

настроены в соответствии с технической и эксплуатационной документацией к ним. 

3.6. Конфигурация технических средств, используемых при организации доступа к сети 

Интернет (программных, программно-аппаратных), а также технических средств контентной 

фильтрации должна обеспечивать разграничение доступа пользователей к выбору и настройкам 

режимов работы технических средств контентной фильтрации и обеспечивать отсутствие 

возможности их несанкционированного отключения. 

3.7. При использовании ресурсов сети Интернет в Детском саде работникам может 

предоставляться доступ только к тем ресурсам, содержание которых не противоречит 

законодательству Российской Федерации и которые имеют прямое отношение к 

образовательному процессу. 

3.8. Перечень ресурсов сети Интернет, разрешенных для использования в образовательном 

процессе, или ресурсов сети Интернет, противоречащих задачам образования и воспитания, 

определяется политиками доступа, применяемыми в технических средствах контентной 

фильтрации. 

3.9. Установка, конфигурация, настройка режимов работы технических средств контентной 

фильтрации, а также применение в технических средствах контентной фильтрации политик 

доступа к ресурсам сети Интернет и другие технические меры, определенные пунктами 3.3. – 

3.8. настоящих Правил, осуществляются работником ДОУ, назначенным ответственным за 

организацию доступа к сети Интернет в соответствии с пунктом 3.2. настоящих Правил, или 

иным назначаемым в установленном порядке работником Детского сада. 

К проведению работ, связанных с установкой, конфигурацией, настройкой режимов работы и 

эксплуатацией технических средств контентной фильтрации, может привлекаться сторонняя 

организация на основании заключаемого между Детским садом и сторонней организацией 

договора. 

3.10. Использование сети Интернет работниками Детского сада допускается только в целях 

исполнения ими своих должностных обязанностей и в целях образовательного процесса.  

3.11. Использование сети Интернет в образовательной организации в личных целях 

работниками не допускается. 

3.12. В целях своевременного выявления угроз, связанных с получением доступа к ресурсам 

сети Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами образования и 

воспитания, иную информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, в Детском саде проводится 

периодический контроль состояния системы обеспечения информационной безопасности 

обучающихся при организации доступа к сети Интернет, в том числе контроль 

функционирования технических средств контентной фильтрации. 

Периодичность такого контроля и состав мероприятий по контролю устанавливается 

заведующим Детском саде. 

3.13. По разрешению лица, ответственного за организацию в Детском саде работы сети 

Интернет и ограничение доступа, работники вправе: 

— размещать собственную информацию в сети Интернет на интернет-ресурсах Детского сада; 

— иметь учетную запись электронной почты на интернет-ресурсах ДОУ. 

 

4. Права, обязанности и ответственность пользователей 

4.1. Работники Детского сада могут бесплатно пользоваться доступом к глобальным Интернет-

ресурсам по разрешению лица, назначенного ответственным за организацию в Детском саде 

работы сети Интернет и ограничению доступа.  

4.2. К работе в сети Интернет допускаются лица, прошедшие инструктаж и обязавшиеся 

соблюдать Правила работы.  

4.3. Пользователям запрещается:  

4.3.1. Осуществлять действия, запрещенные законодательством РФ.  

4.3.2. Осуществлять поиск, получение информации, распространение которой на территории 

Российской Федерации запрещено, иной информации, содержание которой является не 

совместимым с задачами образования и воспитания (эротика, порнография, наркомания, 



пропаганда насилия, терроризма, политического или религиозного экстремизма, национальной, 

расовой и т.п. розни, иная информация схожей направленности); обращаться к ресурсам сети 

Интернет, содержащим такую. 

4.3.3. Загружать и распространять материалы, содержащие вирусы или другие компьютерные 

коды, файлы или программы, предназначенные для нарушения, уничтожения либо ограничения 

функциональности любого компьютерного или телекоммуникационного оборудования или 

программ, для осуществления несанкционированного доступа, а также серийные номера к 

коммерческим программным продуктам и программы для их генерации, логины, пароли и 

прочие средства для получения несанкционированного доступа к платным ресурсам в 

Интернете, а также размещать ссылки на вышеуказанную информацию.  

4.3.4. Загружать и запускать исполняемые либо иные файлы без предварительной проверки на 

наличие вирусов установленным антивирусным пакетом.  

4.3.5. Передавать информацию, представляющую коммерческую или государственную тайну, 

распространять информацию, порочащую честь и достоинство граждан.  

4.3.6. Устанавливать на компьютерах дополнительное программное обеспечение, как 

полученное в Интернете, так и любое другое без специального разрешения.  

4.3.7. Изменять конфигурацию компьютеров, в том числе менять системные настройки 

компьютера и всех программ, установленных на нем (заставки, картинку рабочего стола, 

стартовой страницы браузера).  

4.3.8. Включать, выключать и перезагружать компьютер без согласования с ответственным за 

организацию в Детском саду работы сети Интернет и ограничению доступа. 

4.3.9. Осуществлять действия, направленные на "взлом" любых компьютеров, находящихся как 

в «точке доступа к Интернету» в Детском саде, так и за его пределами.  

4.3.10. Использовать возможности «точки доступа к Интернету» в Детском саде для пересылки 

и записи непристойной, клеветнической, оскорбительной, угрожающей и порнографической 

продукции, материалов и информации.  

4.3.11. Осуществлять любые сделки через Интернет. 

4.3.12. Распространять в сети Интернет оскорбительную, не соответствующую 

действительности и (или) порочащую других лиц информацию, угрозы жизни, здоровью, иную 

информацию, распространение которой на территории Российской Федерации запрещено. 

4.3.13. Осуществлять любые действия, направленные на получение несанкционированного 

доступа к сети Интернет. 

4.3.14. Осуществлять любые действия, направленные на вмешательство в функционирование 

технических средств контентной фильтрации доступа к сети Интернет. 

 

4.4. Пользователи несут ответственность:  

4.4.1. За содержание передаваемой, принимаемой и печатаемой информации.  

4.4.2. За нанесение любого ущерба оборудованию в «точке доступа к Интернету» (порча 

имущества, вывод оборудования из рабочего состояния) пользователь несет материальную 

ответственность.  

 

4.5. Пользователи обязаны: 

4.5.1. Осуществлять постоянный контроль использования технических средств, применяемых 

при организации доступа к сети Интернет (программных, программно-аппаратных), в том числе 

контроль функционирования технических средств контентной фильтрации, а также контроль 

доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет. 

4.5.2. При получении информации о получении работником доступа к ресурсам сети Интернет, 

содержащим информацию, не совместимую с задачами образования и воспитания, иную 

информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, или в случае самостоятельного 

выявления наличия доступа к таким ресурсам сети Интернет, незамедлительно принимать 

меры, направленные на прекращение и ограничение доступа к такой информации, а так же 

информировать об инциденте работника ДОУ, ответственного за организацию доступа к сети 

Интернет. 



 

4.6. Пользователи имеют право:  

4.6.1. Работать в сети Интернет в течение периода времени, определенного Правилами Детского 

сада.  

4.6.2. Сохранять полученную информацию на съемном диске (дискете, CD-ROM, флеш-

накопителе).  

4.6.3. Размещать собственную информацию в сети Интернет на Интернет-ресурсах Детского 

сада. 

4.6.4. Иметь учетную запись электронной почты на Интернет-ресурсах Детского сада. 

 

5. Реагирование на инциденты 

5.1. В силу особенностей информационных технологий, применяемых в сети Интернет, 

технические средства контентной фильтрации, установленные в Детском саде в соответствии с 

технической и эксплуатационной документацией к ним и в соответствии с настоящими 

Правилами, не могут гарантировать обеспечение полного и всестороннего ограничения доступа 

к информации, не совместимой с задачами образования и воспитания, иной информации, 

распространение которой в Российской Федерации запрещено, информации, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей. 

5.2. Работник Детского сада в порядке реагирования на инцидент, связанный с обнаружением 

факта доступности ресурсов сети Интернет, содержащих информацию, не совместимую с 

задачами образования и воспитания, иную информацию, распространение которой в 

Российской Федерации запрещено, информацию, причиняющую вред здоровью и (или) 

развитию детей, при информировании работника, ответственного за организацию доступа к 

сети Интернет, сообщает о наличии доступа к конкретному ресурсу сети Интернет и точном 

адресе его размещения (URL). 

5.3. Ответственный за организацию доступа к сети Интернет, при получении информации, 

указанной в пункте 5.2 настоящих Правил, принимает следующие меры: 

5.3.1.Устанавливает обстоятельства получения доступа к ресурсу сети Интернет, содержащему 

информацию, не совместимую с задачами образования и воспитания, иную информацию, 

распространение которой в Российской Федерации запрещено, информацию, причиняющую 

вред здоровью и (или) развитию детей. 

5.3.2. Идентифицирует ресурс сети Интернет. 

5.3.3. В течение одного рабочего дня с момента получения информации, указанной в п. 5.2. 

настоящих Правил, проводит мероприятия, направленные на ограничение доступа к ресурсу 

сети Интернет, содержащему информацию, не совместимую с задачами образования и 

воспитания, иную информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей (вносит изменения в 

политики доступа, применяемые в технических средствах контентной  фильтрации, вносит 

изменения в конфигурацию технических средств контентной фильтрации, в случае 

необходимости предпринимает другие меры). 

5.4. Ответственный за организацию доступа к сети Интернет, проводит анализ обстоятельств, 

послуживших причиной доступа к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не 

совместимую с задачами образования и воспитания, иную информацию, распространение 

которой в Российской Федерации запрещено, информацию, причиняющую вред здоровью и 

(или) развитию детей. 

5.5. В течение пяти рабочих дней с момента получения информации, указанной в п. 5.2 

настоящих Правил работник, ответственный за организацию доступа к сети Интернет, вносит 

заведующему Детским садом на основе проведенного анализа предложения по 

совершенствованию системы контентной фильтрации в целях минимизации количества 

инцидентов, связанных с получением доступа к ресурсам сети Интернет, содержащим 

информацию, не совместимую с задачами образования и воспитания, иную информацию, 

распространение которой в Российской Федерации запрещено, информацию, причиняющую 

вред здоровью и (или) развитию детей. 



5.6. В порядке реагирования на инцидент в Детском саде может быть дополнительно 

направлено сообщение о наличии на страницах сайтов в сети Интернет информации, 

распространение которой в Российской Федерации запрещено: 

5.6.1. В Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций путем заполнения соответствующей электронной формы, 

размещенной в сети Интернет по адресу http://eais.rkn.gov.ru/feedback/ в случае выявления: 

- информации о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, местах приобретения таких средств, веществ 

и их прекурсоров, а также о способах и местах культивирования наркосодержащих растений; 

- информации о способах совершения самоубийства, а также призывов к совершению 

самоубийства; 

- материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних и (или) объявлений о 

привлечении несовершеннолетних в качестве исполнителей для участия в зрелищных 

мероприятиях порнографического характера; 

- иной информации, решение о запрете распространения которой на территории Российской 

Федерации принято уполномоченными органами или судом. 

5.6.2. В Министерство внутренних дел в случае выявления материалов экстремистского 

характера. 

5.7. Сообщение о наличии на страницах сайтов в сети Интернет информации, распространение 

которой в Российской Федерации запрещено, Детским садом может быть так же направлено: 

5.7.1. В Управление Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков России в 

случае выявления информации о способах, методах разработки, изготовления и использования 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, местах приобретения таких 

средств, веществ и их прекурсоров, а также о способах и местах культивирования 

наркосодержащих растений.  

5.7.2. В Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека в случае выявления информации о способах совершения самоубийства, 

а также призывов к совершению самоубийства. 

5.7.3. В Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций в случае выявления материалов с порнографическими 

изображениями несовершеннолетних и (или) объявлений о привлечении несовершеннолетних в 

качестве исполнителей для участия в зрелищных мероприятиях порнографического характера, 

иной информации, решение о запрете распространения которой на территории Российской 

Федерации принято уполномоченными органами или судом. 

5.8. Направление Детским садом в Федеральную службу по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций, Министерство внутренних дел, 

территориальные органы федеральных органов государственной власти, сообщения о наличии 

на страницах сайтов в сети Интернет информации, распространение которой в Российской 

Федерации запрещено, подтверждается документально в соответствии с установленными в 

Детском саде требованиями к оформлению служебных документов. 

5.9. В ходе работ по реагированию на инциденты, связанные с выявлением ресурсов сети 

Интернет, содержащих материалы экстремистского характера, образовательная организация 

руководствуется Федеральным списком экстремистских материалов Министерства юстиции 

Российской Федерации, размещенным в сети Интернет по адресу: http://minjust.ru/ru/extremist-

materials .  

 

6. Контроль использования сети Интернет в Детском саду 

 

6.1. Контроль использования сети Интернет направлен на предотвращение использования сети 

Интернет в целях, не совместимых с задачами образования и воспитания, иных целях, 

запрещенных в соответствии с Правилами использования сети Интернет в Детском саде. 

6.2. Разрешается самостоятельное использование сети Интернет работниками   Детского сада в 

целях исполнения ими своих должностных обязанностей и в целях образовательного процесса. 

При наличии технической возможности контроль использования сети Интернет работниками 



Детского сада может осуществляться в виде проводимого с установленной периодичностью 

анализа электронных журналов регистрации посещений ресурсов сети Интернет. При этом в 

электронном журнале регистрации посещений ресурсов сети Интернет может быть отражена 

следующая информация: фамилия, имя, отчество работника Детского сада или уникальный 

идентификатор, время посещения ресурса сети Интернет, адрес ресурса сети Интернет. 

 

 

7. Ответственность 

 

7.1. Лицо ответственное за информационную безопасность, назначенное заведующим Детским 

садом, несет ответственность за обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети 

Интернет, а также за выполнение установленных правил. 

7.2. При организации доступа и использовании сети Интернет в Детском саду работники 

Детского сада несут персональную ответственность в соответствии действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

С Правилами использования сети Интернет ознакомлен: 

 

_______________________________       ______________          

                     (ФИО) (дата)                     (подпись) 

 _______________________________       ______________          

                     (ФИО) (дата)                    (подпись) 

_______________________________       ______________          

                     (ФИО) (дата)                    (подпись) 

_______________________________       ______________          

                     (ФИО) (дата)                     (подпись) 

 _______________________________       ______________          

                     (ФИО) (дата)                    (подпись) 

_______________________________       ______________          

                     (ФИО) (дата)                    (подпись) 

_______________________________       ______________          

                     (ФИО) (дата)                     (подпись) 

 _______________________________       ______________          

                     (ФИО) (дата)                    (подпись) 

_______________________________       ______________          

                     (ФИО) (дата)                    (подпись) 

_______________________________       ______________          

                     (ФИО) (дата)                     (подпись) 

 _______________________________       ______________          

                     (ФИО) (дата)                    (подпись)  



  

 

 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

для сотрудников Детского сада № 79 о порядке действий при осуществлении 

контроля за использованием работниками учреждения сети Интернет 

 

1.Настоящая Инструкция устанавливает порядок действий при обнаружении 

сотрудниками образовательного учреждения: 

- возможности доступа работников учреждения к потенциально опасному контенту; 

- вызванного техническими причинами отказа доступа к контекту, не представляющему 

опасности работников учреждения, доступ к которому не противоречит принятым 

нормативным актам на федеральном уровне, а также на уровне образовательного 

учреждения. 

2. Контроль за использованием работниками учреждения сети Интернет осуществляют 

ответственные лица во время использования сети Интернет для свободной работы 

работников учреждения – администратор точки доступа к сети Интернет в 

образовательном учреждении. 

3. Ответственное лицо, осуществляющее контроль за использованием работниками 

учреждения сети Интернет: 

- определяет время и место работы работников учреждения в сети Интернет с учётом 

использования соответствующих технических возможностей в образовательном процессе, 

а также длительность сеанса работы одного работника учреждения; 

- способствует осуществлению контроля за объёмом трафика образовательного 

учреждения в сети Интернет; 

- наблюдает за использованием компьютеров и сети Интернет работниками учреждения; 

- запрещает дальнейшую работу работника учреждения в сети Интернет в случае 

нарушения работником учреждения порядка использования сети Интернет и 

предъявляемых работникам учреждения требований при работе в сети Интернет; 

- не допускает работника учреждения к работе в сети Интернет в предусмотренных 

Правилами использования сети Интернет случаях; 

- принимает необходимые меры для пресечения дальнейших попыток доступа к 

ресурсу/группе ресурсов, несовместимых с задачами образования. 

4. При обнаружении информации, в отношении которой у лица, осуществляющего 

контроль за использованием работниками учреждения сети Интернет, возникают 

основания предполагать, что такая информация относится к числу запрещённой для 

распространения в соответствии с законодательством Российской Федерации или иному 

потенциально опасному для работников учреждения контенту, ответственное лицо 

информирует администратора точки доступа к сети Интернет или руководителя 

образовательного учреждения, которые принимают необходимые решения. 

5. При обнаружении вызванного техническими причинами отказа доступа к контенту, 

доступ к которому не противоречит принятым нормативным актам на федеральном 

уровне, уровне субъекта Российской Федерации, муниципальном уровне, а также на 

уровне образовательного учреждения, ответственное лицо информирует соответствующие 

технические службы, осуществляющие контентную фильтрацию. 

 

 Приложение № 2 

к приказу заведующего Детским садом № 79 

от 18.06.2021г. № 87                                                                                                                   



 

 Приложение № 3 

к приказу заведующего Детским садом № 79 

от 18.06.2021г. № 87              

                                                                                                     

 

Классификатор информации, несовместимой с задачами 

воспитания и образования воспитанников 

         Классификатор информации, запрещенной законодательством Российской 

Федерации к распространению, применяется в единообразном виде на всей территории 

Российской Федерации. 

         Классификатор информации, не имеющей отношения к образовательному 

процессу, носит рекомендательный характер и может быть дополнен, расширен или 

иным образом изменен в установленном порядке, в том числе с учетом специфики 

образовательного учреждения, социокультурных особенностей автономного округа и 

иных обстоятельств.  

          В соответствии с законодательством Российской Федерации образовательное 

учреждение свободно в выборе и применении классификаторов информации, не имеющей 

отношения к образовательному процессу, а также несет ответственность за невыполнение 

функций, отнесенных к его компетенции. 

Рекомендации по формированию Классификатора информации, распространение 

которой запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

разработаны в соответствии с проведенным анализом законодательства Российской 

Федерации и международных договоров Российской Федерации. 
 

 
Классификатор информации, распространение которой  

запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации 

 

№ Тематическая категория Содержание 

1 Пропаганда войны, 

разжигание ненависти и 

вражды, пропаганда 

порнографии и 

антиобщественного 

поведения  

 Информация, направленная на пропаганду войны, 

разжигание национальной, расовой или религиозной 

ненависти и вражды; 

 информация, пропагандирующая порнографию, культ 

насилия и жестокости, наркоманию, токсикоманию, 

антиобщественное поведение 

2 Злоупотребление 

свободой СМИ — 

экстремизм  

Информация, содержащая публичные призывы к 

осуществлению террористической деятельности, 

оправдывающая терроризм, содержащая другие 

экстремистские материалы 

3 Злоупотребление 

свободой СМИ — 

наркотические средства 

Сведения о способах, методах разработки, изготовления и 

использования, местах приобретения наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, пропаганда каких-

либо преимуществ использования отдельных наркотических 

средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров 

4 Злоупотребление 

свободой СМИ — 

информация с 

ограниченным доступом 

Сведения о специальных средствах, технических приемах и 

тактике проведения контртеррористических операций 

5 Злоупотребление 

свободой СМИ — скрытое 

воздействие 

Информация, содержащая скрытые вставки и иные 

технические способы воздействия на подсознание людей и 

(или) оказывающая вредное влияние на их здоровье 



 

№ Тематическая категория Содержание 

6 Экстремистские 

материалы или 

экстремистская 

деятельность (экстремизм)  

А) Экстремистские материалы, то есть предназначенные для 

обнародования документы или информация, призывающие к 

осуществлению экстремистской деятельности либо 

обосновывающие или оправдывающие необходимость 

осуществления такой деятельности, в том числе труды 

руководителей национал-социалистской рабочей партии 

Германии, фашистской партии Италии; публикации, 

обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) 

расовое превосходство либо оправдывающие практику 

совершения военных или иных преступлений, направленных 

на полное или частичное уничтожение какой-либо 

этнической, социальной, расовой, национальной или 

религиозной группы; 

Б) экстремистская деятельность (экстремизм) включает 

деятельность по распространению материалов 

(произведений), содержащих хотя бы один из следующих 

признаков: 

 насильственное изменение основ конституционного 

строя и нарушение целостности Российской 

Федерации; 

 подрыв безопасности Российской Федерации, захват 

или присвоение властных полномочий, создание 

незаконных вооруженных формирований; 

 осуществление террористической деятельности либо 

публичное оправдание терроризма; 

 возбуждение расовой, национальной или религиозной 

розни, а также социальной розни, связанной с 

насилием или призывами к насилию; 

 унижение национального достоинства; 

 осуществление массовых беспорядков, хулиганских 

действий и актов вандализма по мотивам 

идеологической, политической, расовой, 

национальной или религиозной ненависти либо 

вражды, а равно по мотивам ненависти либо вражды 

в отношении какой-либо социальной группы; 

 пропаганда исключительности, превосходства либо 

неполноценности граждан по признаку их отношения 

к религии, социальной, расовой, национальной, 

религиозной или языковой принадлежности; 

 воспрепятствование законной деятельности органов 

государственной власти, избирательных комиссий, а 

также законной деятельности должностных лиц 

указанных органов, комиссий, сопровождаемое 

насилием или угрозой его применения; 

 публичная клевета в отношении лица, замещающего 

государственную должность Российской Федерации 

или государственную должность субъекта 

Российской Федерации, при исполнении им своих 

должностных обязанностей или в связи с их 

исполнением, сопровождаемая обвинением 

указанного лица в совершении деяний, указанных в 



 

№ Тематическая категория Содержание 

настоящей статье, при условии, что факт клеветы 

установлен в судебном порядке; 

 применение насилия в отношении представителя 

государственной власти либо угроза применения 

насилия в отношении представителя государственной 

власти или его близких в связи с исполнением им 

своих должностных обязанностей; 

 посягательство на жизнь государственного или 

общественного деятеля, совершенное в целях 

прекращения его государственной или иной 

политической деятельности либо из мести за такую 

деятельность; 

 нарушение прав и свобод человека и гражданина, 

причинение вреда здоровью и имуществу граждан в 

связи с их убеждениями, расовой или национальной 

принадлежностью, вероисповеданием, социальной 

принадлежностью или социальным происхождением 

7 Вредоносные программы Программы для ЭВМ, заведомо приводящие к 

несанкционированному уничтожению, блокированию, 

модификации либо копированию информации, нарушению 

работы ЭВМ, системы ЭВМ или их сети 

8 Преступления  Клевета (распространение заведомо ложных 

сведений, порочащих честь и достоинство другого 

лица или подрывающих его репутацию);  

 оскорбление (унижение чести и достоинства другого 

лица, выраженное в неприличной форме); 

 публичные призывы к осуществлению 

террористической деятельности или публичное 

оправдание терроризма; 

 склонение к потреблению наркотических средств и 

психотропных веществ; 

 незаконное распространение или рекламирование 

порнографических материалов; 

 публичные призывы к осуществлению 

экстремистской деятельности; 

 информация, направленная на пропаганду 

национальной, классовой, социальной нетерпимости, 

а также социального, расового, национального и 

религиозного неравенства; 

 публичные призывы к развязыванию агрессивной 

войны 

9 Ненадлежащая реклама Информация, содержащая рекламу алкогольной продукции и 

табачных изделий 

10 Информация с 

ограниченным доступом 

Информация, составляющая государственную, 

коммерческую, служебную или иную охраняемую законом 

тайну 

 

 

 

 

 



 

Классификатор информации, 

   не имеющей отношения к образовательному процессу 
 

№ 

п/п 

Тематическая 

категория 

Содержание 

1. Алкоголь Реклама алкоголя, пропаганда потребления алкоголя. 

Сайты компаний производящих алкогольную 

продукцию. 

2. Баннеры и рекламные 

программы 

Баннерные сети, всплывающая реклама, рекламные 

программы. 

3. Вождение и автомобили 

(ресурсы данной 

категории, не имеющие 

отношения к 

образовательному 

процессу) 

Не имеющая отношения к образовательному процессу 

информация об автомобилях и других транспортных 

средствах, автозапчастях, автомобильных журналах, 

техническом обслуживании, аксессуарах к 

автомобилям 

4. Досуг и развлечения 

(ресурсы данной 

категории, не имеющие 

отношения к 

образовательному 

процессу) 

Не имеющая отношения к образовательному процессу 

информация: 

- фотоальбомы и фотоконкурсы; 

- рейтинги открыток, гороскопов, сонников; 

- гадания, магия и астрология; 

- ТВ – программы; 

- прогноз погоды; 

- тесты, конкурсы онлайн; 

- туризм, путешествия; 

- тосты, поздравления; 

- кроссворды, сканворды, ответы к ним; 

- фантастика; 

- кулинария, рецепты, диеты; 

- мода, одежда, обувь, модные аксессуары, показы мод; 

-тексты песен, кино, киноактёры, расписания 

концертов, спектаклей, кинофильмов, заказ билетов в 

театры, кино; 

- о дачах, участках, огородах, садах, цветоводстве, 

животных, питомцах, уходе за ними; 

- о рукоделии, студенческой жизни, музыке и 

музыкальных направлениях, группах, увлечениях, 

хобби, коллекционировании; 

- о службах знакомств, размещении объявлений 

онлайн; 

- анекдоты, «приколы», слухи; 

- о сайтах и журналах для женщин и для мужчин; 

- жёлтая пресса, онлайн – ТВ, онлайн – радио; 

-  о знаменитостях; 

- о косметике, парфюмерии, причёсках, ювелирных 

украшениях. 

5. Здоровье и медицина 

(ресурсы данной 

категории, не имеющие 

отношения к 

образовательному 

процессу) 

Не имеющая отношения к образовательному процессу 

информация о шейпинге, фигуре, похудении, 

медицине, медицинских учреждениях, лекарствах, 

оборудовании, а также иные материалы на тему 

«Здоровье и медицина», которые являясь 

академическими, по сути, могут быть также отнесены к 

другим категориям (порнография, трупы) 



 

№ 

п/п 

Тематическая 

категория 

Содержание 

6. Компьютерные игры 

(ресурсы данной 

категории, не имеющие 

отношения к 

образовательному 

процессу) 

Не имеющие отношения к образовательному процессу 

компьютерные онлайновые и оффлайновые игры, 

советы для игроков и ключи для прохождения игр, 

игровые форумы и чаты 

7. Корпоративные сайты, 

интернет – 

представительства 

негосударственных 

учреждений (ресурсы 

данной категории, не 

имеющие отношения к 

образовательному 

процессу) 

Содержащие информацию, не имеющую отношения к 

образовательному процессу, сайты коммерческих 

фирм, компаний, предприятий, организаций. 

8. Личная и 

немодерируемая 

информация 

Немодерируемые форумы, доски объявлений и 

конференции, гостевые книги, базы данных, 

содержащие личную информацию  ( адреса, телефоны), 

личные странички, дневники, блоги. 

9. Отправка sms с 

использованием 

интернет – ресурсов. 

Сайты, предлагающие услуги по отправке sms 

сообщений. 

10. Моделируемые доски 

объявлений. (ресурсы 

данной категории, не 

имеющие отношения к 

образовательному 

процессу) 

Содержащие информацию, не имеющую отношения к 

образовательному процессу, модерируемые доски 

объявлений, а также модерируемые чаты. 

11. Нелегальная помощь 

школьникам и 

студентам. 

Банки готовых рефератов, эссе, дипломных работ. 

12. Неприличный и грубый 

юмор. 

Неэтичные анекдоты и шутки, в частности 

обыгрывающие особенности физиологии человека. 

13.  Нижнее бельё, 

купальники. 

Сайты, на которых рекламируется и изображается 

нижнее бельё и купальники. 

14. Обеспечение 

анонимности 

пользователя, обход 

контентных фильтров. 

Сайты, предлагающие инструкции по обходу прокси и 

доступу к запрещённым страницам;Peer – to – Peer 

программы, сервисы бесплатных прокси – серверов, 

серверы, дающие пользователю анонимность. 

15. Онлайн казино и 

тотализаторы. 

Электронные казино, тотализаторы, игры на деньги, 

конкурсы. 

16. Платные сайты. Сайты, на которых вывешен объявление о платности 

посещения веб – страниц. 

17. Поиск работы, резюме, 

вакансии (ресурсы 

данной категории, не 

имеющие отношения к 

образовательному 

процессу) 

Содержащие информацию, не имеющую отношения к 

образовательному процессу, интернет – 

представительства кадровых агентств, банки вакансий 

и резюме. 

18. Поисковые системы ( Содержащие информацию, не имеющую отношения к 



 

№ 

п/п 

Тематическая 

категория 

Содержание 

ресурсы данной 

категории, не имеющие 

отношения  к 

образовательному 

процессу) 

образовательному процессу, интернет – каталоги, 

системы поиска и навигации в Интернете. 

19. Религии и атеизм 

(ресурсы данной 

категории, не имеющие 

отношения к 

образовательному 

процессу) 

Сайты, содержащие, не имеющую отношения к 

образовательному процессу, информацию религиозной 

и антирелигиозной направленности. 

20. Системы поиска 

изображений. 

Системы для поиска изображений в Интернете по 

ключевому слову или словосочетанию. 

21. СМИ ( ресурсы данной 

категории, не имеющие 

отношения к 

образовательному 

процессу) 

СМИ, содержащие новостные ресурсы и сайты СМИ 

(радио, телевидения, печати), не имеющие отношения к 

образовательному процессу. 

22.  Табак, реклама табака, 

пропаганда потребления 

табака. 

Сайты, пропагандирующие потребление табака; 

реклама табака и изделий из него. 

23. Торговля и реклама 

(ресурсы данной 

категории, не имеющие 

отношения к 

образовательному 

процессу) 

Содержащие, не имеющие отношения к 

образовательному процессу, сайты следующих 

категорий: аукционы, распродажи онлайн, интернет – 

магазины, каталоги товаров и цен, электронная 

коммерция, модели мобильных телефонов, 

юридические услуги, полиграфия, типографии и их 

услуги, таможенные услуги, охранные услуги, 

иммиграционные услуги, услуги по переводу текста на 

иностранные языки, канцелярские товары, налоги, 

аудит, консалтинг, деловая литература, дом, 

недвижимость, аренда недвижимости, покупка 

недвижимости, продажа услуг мобильной связи 

(например, картинки и мелодии для сотовых 

телефонов), заработок в интернете. 

24. Убийства, насилие. 

 

Сайты, содержащие описание или изображение 

убийств, мёртвых тел, насилия. 

25. Чаты (ресурсы данной 

категории, не имеющие 

отношения к 

образовательному 

процессу) 

Не имеющие отношения к образовательному процессу 

сайты для анонимного общения в режиме онлайн.   

 

 

 

 

                                                                                           

 

 

 



 

 Приложение № 4 

к приказу заведующего Детским садом № 79 

от 18.06.2021г. № 87                                                                                                                   

 

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

администратора точки доступа к сети Интернет 

в Детском саду № 79 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Функциональные обязанности администратора точки доступа к сети Интернет в 

Детском саду № 79 (далее Детский сад) определяются заведующим детским садом. 

1.2 Администратор точки доступа сети Интернет в Детском саду руководствуется в своей 

деятельности Конституцией и законодательством РФ, нормативными актами органов 

управления образованием всех уровней; Правилами и нормами охраны труда, техники 

безопасности и противопожарной защиты; Уставом и локальными правовыми актами 

Детского сада, а также настоящей должностной инструкцией. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ОБЯЗАННОСТИ 
Администратор точки доступа к сети Интернет в Детском саду обеспечивает доступ 

сотрудников, а именно: 

2.1. Следит за состоянием компьютерной техники и Интернет-канала, точки доступа к 

сети Интернет. В случае необходимости инициирует обращение в ремонтную (сервисную) 

организацию. Осуществляет контроль ремонтных работ. 

2.2. Организует ознакомление пользователей с Правилами использования сети Интернет в 

Детском саду; 

2.3. Организует ведение учёта пользователей точки доступа к сети Интернет. В случае 

необходимости лимитирует время работы пользователя в сети Интернет. 

2.4. Организует дежурство в помещении точки доступа к сети Интернет на протяжении 

всего времени её работы в соответствии с утверждённым графиком; 

2.5. Составляет ежемесячный отчёт об использовании сети Интернет в Детском саду  

2.6. Оказывает помощь пользователям точки доступа к сети Интернет во время сеансов 

работы в сети; 

2.7. Участвует в организации повышения квалификации сотрудников Детского сада по 

использовании Интернета в профессиональной деятельности. 

2.8. Организует Оформление стендов наглядным материалом по тематике сети Интернет: 

с советами по работе с программным обеспечением (браузером, электронной почтой), 

обзорами интересных Интернет-ресурсов, новостями педагогического Интернет-

сообщества и т.п.; 

2.9. Осуществляет регулярное обновление антивирусного программного обеспечения. 

Следит за компьютерной безопасностью. Организовывает контроль за проверкой 

пользователями внешних электронных носителей информации (дискет, CD, флеш-

накопителей) на отсутствие вирусов; 

2.10. Следит за приходящей корреспонденцией на адрес электронной почты 

образовательного учреждения; 

2.11. Принимает участие в создании (и актуализации) сайта или веб-страницы Детского 

сада; 

2.12. При случайном обнаружении лицом, работающим в сети Интернет, ресурса, 

содержимое которого не совместимо с целями образовательного процесса, администратор 

точки доступа к сети Интернет в Детском саду обязан: 

- принять сообщение лица, работающего в сети Интернет; 

- довести информацию до сведения руководителями образовательного учреждения; 



 

- направить информацию о некатегоризированном ресурсе оператору технических средств 

и программного обеспечения технического ограничения доступа к информации (в течении 

суток) 

- если обнаруженный ресурс явно нарушает законодательство Российской Федерации 

сообщить об обнаруженном ресурсе по специальной горячей линии для принятия мер в 

соответствии с законодательствами Российской Федерации (в течении суток) 

Передаваемая информация должна содержать: 

-Интернет-адрес ресурса;  

-тематику ресурса, предложения о нарушении ресурсом законодательства Российской 

Федерации либо несовместимости с задачами образовательного процесса; 

-дату и время обнаружения; 

-информацию об установленных в образовательном учреждении технических средств 

технического ограничения доступа информации. 

 

3.ПРАВА 
Администратор точки доступа сети Интернет в Детском саду имеет право: 

3.1. Участвовать в административных совещаниях при обсуждении вопросов, связанных с 

использованием сети Интернет в образовательном процессе и управлении Детским садом; 

3.2. Отдавая распоряжения пользователям точки доступа к сети Интернет в рамках своей 

компетенции; 

3.3. Ставить перед заведующим Детским садом вопросы доступа к сети Интернет, прав 

техники безопасности, противопожарной безопасности, поведения, регламента работы в 

сети Интернет. 

 

4.ОТВЕСТВЕННОСТЬ 
Администратор точки доступа к сети Интернет в образовательном учреждении несёт 

полную ответственность за: 

4.1. Надлежащее и современное выполнение обязанностей, возложенных на него 

настоящей должностной инструкцией; 

4.2. Соблюдение Правил техники безопасности, противопожарной безопасности и норм 

охраны труда в образовательном учреждении; 

 

С инструкцией ознакомлены: 

 

 

 

___________________________                           ___________________________ 
                   подпись                                                                                                                             Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

___________________________                           ___________________________ 
                   подпись                                                                                                                             Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 5 

к приказу заведующего Детским садом № 79 

от 18.06.2021г. № 87                                                                                                                  

 

Регламент работы педагогов  

и сотрудников Детского сада в сети Интернет 
 

1. Общие положения 
• Данный регламент определяет порядок пользования ресурсами сети Интернет в Детском 

саду. 

• «Точка доступа к сети Интернет» является компьютером образовательного учреждения, 

имеющим доступ в сеть Интернет.  

• Администратор «точки доступа к сети Интернет» - ответственный за «Точку доступа к 

сети Интернет» назначенный заведующим Детского сада. 

• Пользователями «точки доступа к сети Интернет» являются педагоги и сотрудники 

образовательного учреждения.  

• К работе в сети Интернет допускаются только лица, прошедшие регистрацию и 

обязавшиеся соблюдать данные Правила пользования.  

• По всем вопросам, связанным с доступом в Интернет, следует обращаться к 

администратору «точки доступа к сети Интернет».  

 
2. Права, обязанности и ответственность пользователей  
• Предоставление сеанса работы в Интернет осуществляется администратором «точки 

доступа к сети Интернет» в зависимости от категории пользователей: 

• педагогам предоставляется доступ в сеть Интернет свободно с «точки доступа к сети 

Интернет», находящейся на рабочем месте на основании предварительной записи в 

журнале регистрации посетителей точки доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также при наличии свободных мест; график 

работы в сети Интернет данной категории пользователей устанавливается 

администрацией Детского сада;  

• остальным пользователям предоставляется доступ при наличии резерва пропускной 

способности канала передачи.  

 

3. Пользователи «точки доступа к сети Интернет» имеют право: 
• использовать «точку доступа к сети Интернет» для работы с информационными 

ресурсами сети Интернет только в образовательных целях или для осуществления 

научных изысканий, выполнения гуманитарных и культурных проектов; любое нецелевое 

использование «точки доступа к сети Интернет» запрещено;  

• производить поиск необходимой информации в сети Интернет и размещать собственную 

информацию согласно данных Правил пользования;  

• сохранять полученную информацию на съемном диске (дискете, CD-ROM, флеш-

накопителе); съемные диски должны предварительно проверяться на наличие вирусов;  

• производить печать информации на принтере (по усмотрению администрации Детского 

сада);  

• получать консультации по вопросам, связанным с использованием сети Интернет.  

 
4. Пользователи «точки доступа к сети Интернет» обязаны: 
• выполнять все требования администратора «точки доступа к сети Интернет»;  

• использовать только собственные регистрационное имя (логин) и пароль при 

регистрации на сайтах;  

• сохранять оборудование в целости и сохранности;  

• поставить в известность администратора «точки доступа к сети Интернет» при 

возникновении технических проблем;  



 

• соблюдать тишину, порядок и чистоту в месте размещения «точки доступа к сети 

Интернет».  

 

5. Пользователям «точки доступа к сети Интернет» запрещается: 

 

• осуществлять действия, запрещенные законодательством РФ;  

• посещать сайты, содержащие информацию, запрещенную к распространению в 

Российской Федерации и/или не совместимую с задачами образования и воспитания в 

соответствии с утвержденными классификаторами;  

• передавать информацию, представляющую коммерческую или государственную тайну; 

распространять информацию, порочащую честь и достоинство граждан;  

• осуществлять действия, направленные на «взлом» любых компьютеров, находящихся 

как в локальной сети образовательного учреждения, так и за его пределами;  

• использовать возможности «точки доступа к сети Интернет» для пересылки и записи 

непристойной, клеветнической, оскорбительной, угрожающей и порнографической 

продукции, материалов и информации;  

• работать под чужим регистрационным именем, сообщать кому-либо свой пароль, 

одновременно входить в систему более чем с одной рабочей станции;  

• устанавливать какое-либо дополнительное программное обеспечение и/или вносить 

какие-либо изменения в программное обеспечение, установленное как на рабочей 

станции, так и на сервере; производить запись информации на жесткий диск рабочей 

станции;  

• работать с объемными ресурсами (video , audio , chat , игры и др.) без согласования с 

администратором «точки доступа к сети Интернет» ;  

• изменять конфигурацию компьютеров, в том числе менять системные настройки 

компьютера и всех программ, установленных на нем (заставки, фоновые рисунки рабочего 

стола, стартовые страницы браузеров);  

• включать, выключать и перезагружать компьютер без согласования с администратором 

«точки доступа к сети Интернет»;  

 
6. Пользователи «точки доступа к сети Интернет» несут ответственность: 
 

• за содержание передаваемой, сознательно принимаемой и печатаемой информации;  

• пользователи, не соблюдающие настоящий регламент работ, лишаются права работы в 

сети Интернет посредством использования «точки доступа к сети Интернет»;  

• при нанесении любого ущерба «точки доступа к сети Интернет» (порча имущества, 

вывод оборудования из рабочего состояния) пользователь несет материальную 

ответственность;  

• за административное нарушение, не влекущее за собой порчу имущества и вывод 

оборудования из рабочего состояния пользователь получает предупреждение и лишается 

права выхода в сеть Интернет сроком на 1 месяц; при повторном административном 

нарушении – пользователь лишается доступа в сеть Интернет.  

• перед работой в сети Интернет пользователям необходимо ознакомиться с «Правилами 

использованию ресурсов сети Интернет» и соответствующую запись в журнале учета 

работы в сети Интернет, который хранится у администратора «точки доступа к сети 

Интернет» 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                             

 Приложение № 6 

к приказу заведующего Детским садом № 79 

от 18.06.2021г. № 87                                                                                                                   

  

      
ЖУРНАЛ 

ознакомления с Правилами использования сети Интернет 

в Детском саду № 79 
 

№ 

п.п. 

Ф.И. 

пользователя 
Должность  

Дата 

ознакомления 

с Правилами 

Роспись 

пользователя  

Роспись 

ответствен

ного за 

точку 

доступа 

      

      

      
 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации пользователей сети Интернет 
 

№ 

п.п. 

Ф.И. 

пользователя 

Д
ат

а 
р
аб

о
ты

 в
 

се
ти

 

А
д

р
ес

 с
ай

та
 и

л
и

 

р
ес

у
р
са

 

В
р

ем
я
 н

ач
ал

а 

р
аб

о
ты

 

В
р

ем
я
 о

к
о
н

ч
ан

и
я
 

р
аб

о
ты

 

Р
о

сп
и

сь
 

п
о

л
ьз

о
в
ат

ел
я 

Р
о

сп
и

сь
 

о
тв

ет
ст

в
ен

н
о

го
 з

а 

то
ч

к
у

 д
о

ст
у
п

а 
        

        

        
 

ЖУРНАЛ 

 регистрации случаев обнаружения Интернет-ресурсов, не совместимых с задачами 

образования и воспитания воспитанников 

 

 

. Дата 

обнаружения 

Ф.И.О. и 

должность 

ответственного 

Номер 

компьютера 

Описание ресурса, не 

совместимого с 

задачами образования 

и воспитания 

обучающихся 

Принятые 

меры 

Подпись 

ответственного 

      

      

 

 


		2021-06-21T20:55:21+0500
	ДЕТСКИЙ САД № 79
	Я являюсь автором этого документа




